
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.631 Quinta-feira, 08 DE JULHO DE 2021

EXTRATO DE PORTARIA Nº 579/2021 – DI/CMG, 
DE 07 DE JULHO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Capitão Poço/PA; Período: 06 a 08/07/2021; Quantidade de 
diárias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pousada); Servidores: 1° SGT PM Manoel 
Jacinaldo Alves Cota, MF nº 5420105/3 e CB PM Joselito Mendes Santos, 
MF nº 4220523/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo 677755

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 324/2021-PGE.G., DE 06 DE JULHO DE 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR à servidora Tânia Maria Teixeira Gomes, identidade funcional 
nº 3158500/1, a se afastar de suas funções no período de 05.07 a 
19.07.2021, para gozo de residual de férias, interrompida pela PORTARIA 
Nº 04/2021-PGE.G de 05.01.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo 677183
PORTARIA Nº 325/2021-PGE.G., DE 06 DE JULHO DE 2021.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, III da Lei 5.810/94
RESOLVE:
CONCEDER, 08 (oito) dias de licença falecimento à servidora Tânia Maria 
Teixeira Gomes, identidade funcional nº 3158500/1, no período de 27.06 a 
04.07.2021, em decorrência do falecimento de sua irmã.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo 677213
PORTARIA Nº 327/2021-PGE.G., DE 06 DE JULHO DE 2021.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR à servidora Edicleia Diniz de Souza Amorim, identidade 
funcional nº 5007372/1, a se afastar de suas funções no período de 19.07 
a 06.08.2021, para gozo de residual de férias, interrompida pela PORTARIA 
Nº 010/2020-PGE.G de 06.01.2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo 677235
PORTARIA Nº 328/2021-PGE.G. BELÉM, 07 DE JULHO DE 2021.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, III da Lei 5.810/94
RESOLVE:
CONCEDER, 08 (oito) dias de licença falecimento à servidora Rita Concei-
ção Couto de Oliveira, identidade funcional nº 5138469/1, no período de 
25.06 a 02.07.2021, em decorrência do falecimento de sua Genitora.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo 677609

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 326/2021-PGE.G., DE 06 DE JULHO DE 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no  uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora Rosilene Gomes Mallet, Id. Funcional nº 
55589369/4, para responder pelo Cargo em Comissão de Chefe de Gabi-
nete, por motivo de afastamento da titular, Tânia Maria Teixeira Gomes, 
identidade funcional nº 3158500/1, no período de 27.06 a 19.07.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo 677225

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 329/2021-PGE.G., DE 07 DE JULHO DE 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2021/621994.

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 289/2021-PGE.G. de 14.06.2021, 
publicada no DOE 34611 de 15.06.2021, que concedeu diária aos servidores 
Marlon Aurélio Tapajós Araújo, identidade funcional nº 57194770/2 e 
Alexandre Mallet Alvarez, identidade funcional nº 54189195/2, para o 
município de Cametá/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo 677787
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 134, DE 06 DE JULHO DE 2021.
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atri-
buições legais,que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 
34.614, de 18 de Junho de 2021, em observância aos termos da Lei no 
8.097 de 01de janeiro de 2015.e ainda,
CONSIDERANDO a necessidade da Fundação Parápaz adequar-se às 
disposições da Lei 13.019/2014, considerando a PORTARIA Nº 041 de 10 
de março de 2021, publicada no DOE Nº 34.514 de 11de março de 2021
RESOLVE:
Art.1º DETERMINAR a substituição do servidor JHON KEVEN CAVALA-
CANTE CAMPOS, Matrícula 5948814, pelo servidor RENAN FERREIRA DE 
FREITAS, MATRÍCULA 5953736. PATRÍCIA DE LIMA FERREIRA Matrícula: 
55588559/1, RENAN FERREIRA DE FREITAS Matrícula: 5953736/ 1 ROB-
SON DE CASTRO SILVA Matrícula: 57213878/ 2,
I- DESIGNAR PATRICIA DE LIMA FERREIRA, como Presidente da Comissão 
de Análise, Avaliação e Acompanhamento das Emendas e Demandas Par-
lamentares.
Art. 2º Compete aos membros da Comissão , a avaliação, acompanhamen-
to e fiscalização da Parceria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GABINETE DA PRESIDENTE, 06 DE JULHO DE 2021.
JHON KEVEN CAVALCANTE CAMPOS
Presidente em Exercício da Fundação PARÁPAZ

Protocolo 677333

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 137 DE 07 JULHO DE 2021
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atri-
buições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 
34.614, de 18 de Junho de 2021, em observância aos termos da Lei nº 
8.097 de 01 de janeiro de 2015
DESIGNA o GESTOR DE PARCERIA e seu suplente, conforme previsto na 
Lei 13.019/2014 e alterações..
Nº DO TERMO DE FOMENTO: 08.2021- CLUBE DE MÃES MARIA - CLUMAM, 
CNPJ: 15.742.844/0001-88
OBJETO: aquisição e distribuição de cestas básicas a população em situa-
ção de vulnerabilidade alimentar, visando atender aproximadamente 2877 
famílias de baixa ou nenhuma renda na região de Ananindeua
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 07/07/2021
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: Patrícia de Lima Ferreira, Identidade Fun-
cional: 55588559, Assessora Operacional
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: Robson De Castro Silva, Identidade 
Funcional nº 57213878, Coordenador
GABINETE DO PRESIDENTE, 07 DE JULHO DE 2021.
 JHON KEVEN CAVALCANTE CAMPOS - Presidente em exercício da Funda-
ção ParáPaz

Protocolo 677751

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 138 DE 07 DE JULHO DE 2021
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atri-
buições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 
34.614, de 18 de Junho de 2021, em observância aos termos da Lei nº 
8.097 de 01 de janeiro de 2015, e ainda,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 58, inciso III e 67 da Lei nº. 
8.666/93, acerca do acompanhamento e fiscalização da execução dos Con-
tratos e Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO necessidades institucionais no âmbito desta Fundação 
PARÁPAZ, nos termos do PROCESSO: 2021/497879
RESOLVE:
Art.1º Designar o servidor, JOÃO CARLOS NASCIMENTO BANDEIRA JU-
NIOR,  Identidade Funcional nº5931217, ocupante do cargo de Asses-
sor Técnico, para acompanhar e fiscalizar a execução do CONTRATO Nº 
010/2021 celebrado entre a Fundação PARÁPAZ e I.M. LUDWIG - EPP - 
CNPJ: 16.443.322/0001-45, cujo objeto é aquisição de Bens de Tecnologia 


